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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 15,002,676 14,858,371 144,305

預け金 1,425,000 0 1,425,000

          立替金前払金 101,952 142,929 △ 40,977

        流動資産合計 16,529,628 15,001,300 1,528,328

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

ｴｽｴﾑﾋﾞｼｰﾆｯｺｳｼｮｳｹﾝ 0 50,000,000 △ 50,000,000

クレディアグリコルCIBファイナンシ 50,000,000 0 50,000,000

みずほ証券 複数指数連動債 0 100,000,000 △ 100,000,000

みずほ証券 複数指数連動債 0 100,000,000 △ 100,000,000

59回　ソフトバンクグループ社債 150,000,000 0 150,000,000

みずほ証券　預け金 50,000,000 0 50,000,000

3回　ソフトバンクグループ劣後社債 100,000,000 100,000,000 0

ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 78,606,211 78,606,211 0

三井住友銀行　定期預金 100,000,000 100,000,000 0

みずほ銀行　定期預金 5,000,000 5,000,000 0

みずほ銀行　普通預金 13,021,032 13,021,032 0

ゆうちょ銀行　普通預金 5,000,000 5,000,000 0

        基本財産合計 551,627,243 551,627,243 0

    (2) 特定資産

        　みずほ銀行/外貨定期預金みずほ銀行 500,000 2,500,000 △ 2,000,000

ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼ 0 100,000,000 △ 100,000,000

　　  　　ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼミツイスミトモフィナンシャルグループ 24,232,494 0 24,232,494

　　  　　ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝ　ｻﾂｸｽ　ｲﾝﾀｰﾅｼマネ―マケットファンド 945,787 0 945,787

        特定資産合計 25,678,281 102,500,000 △ 76,821,719

        固定資産合計 577,305,524 654,127,243 △ 76,821,719

        資産合計 593,835,152 669,128,543 △ 75,293,391

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 87,681 0 87,681

          預り金 140,776 137,776 3,000

        流動負債合計 228,457 137,776 90,681

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 228,457 137,776 90,681

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 528,627,243 528,627,243 0

          受取寄付金 13,000,000 13,000,000 0

        指定正味財産合計 541,627,243 541,627,243 0

        （ うち基本財産への充当額 ） ( 541,627,243 ) ( 541,627,243 ) ( 0 )

  ２．一般正味財産 51,979,452 127,363,524 △ 75,384,072

        （ うち基本財産への充当額 ） ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )

        （ うち特定資産への充当額 ） ( 25,678,281 ) ( 102,500,000 ) ( △ 76,821,719 )

        正味財産合計 593,606,695 668,990,767 △ 75,384,072

        負債及び正味財産合計 593,835,152 669,128,543 △ 75,293,391

Ⅰ貸借対照表
令和  6 年 3 月 31 日 現在

当   年   度 前   年   度 増        減科　　　　　　　　 目



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 △ 1,415,525 16,418,201 15,002,676

          預け金 1,425,000 1,425,000

          前払金 101,952 101,952

        流動資産合計 9,475 16,520,153 16,529,628

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

クレディアグリコルCIBファイナンシ 50,000,000 50,000,000

59回　ソフトバンクグループ社債 150,000,000 150,000,000

みずほ証券　預け金 50,000,000 50,000,000

3回　ソフトバンクグループ劣後社債 100,000,000 100,000,000

ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 78,606,211 78,606,211

三井住友銀行　定期預金 100,000,000 100,000,000

みずほ銀行　定期預金 5,000,000 5,000,000

みずほ銀行　普通預金 13,021,032 13,021,032

ゆうちょ銀行　普通預金 5,000,000 5,000,000

        基本財産合計 551,627,243 0 551,627,243

    (2) 特定資産

みずほ銀行 500,000 500,000

ミツイスミトモフィナンシャルグループ 24,232,494 24,232,494

マネ―マケットファンド 945,787 945,787

        特定資産合計 25,678,281 0 25,678,281

        固定資産合計 577,305,524 0 577,305,524

        資産合計 577,314,999 16,520,153 593,835,152

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 0 87,681 87,681

          預り金 9,475 131,301 140,776

        流動負債合計 9,475 218,982 228,457

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 9,475 218,982 228,457

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基本財産 528,627,243 0 528,627,243

          受取寄付金 13,000,000 0 13,000,000

        指定正味財産合計 541,627,243 0 541,627,243

        （うち基本財産への充当額） ( 541,627,243 ) ( 0 ) 541,627,243

  ２．一般正味財産 35,678,281 16,301,171 51,979,452

        （うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 0 ) 10,000,000

        （うち特定資産への充当額） ( 25,678,281 ) ( 0 ) 25,678,281

        正味財産合計 577,305,524 16,301,171 593,606,695

        負債及び正味財産合計 577,314,999 16,520,153 593,835,152

Ⅱ貸借対照表内訳表

令和  6 年 3 月 31 日 現在

公益事業会計 法人会計 合計勘定科目



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 10,142,021 10,827,843 △ 685,822
          基本財産受取利息 10,142,021 10,827,843 △ 685,822
        特定資産運用益 28,801 0 28,801
          特定資産受取利息 28,801 0 28,801
        受取寄付金 14,000,000 14,000,000 0
          受取寄付金振替額 14,000,000 14,000,000 0
        雑収益 489 6,423 △ 5,934
          雑収益 489 6,423 △ 5,934
      経常収益計 24,171,311 24,834,266 △ 662,955
    (2) 経常費用
        事業費 20,422,468 22,318,923 △ 1,896,455
          役員報酬 2,520,000 2,520,000 0
          給料手当 1,680,000 1,260,000 420,000
          法定福利費 372,788 388,009 △ 15,221
          旅費交通費 0 106,348 △ 106,348
          通信運搬費 150,173 102,759 47,414
          消耗品費 0 2,495 △ 2,495
          印刷製本費 48,850 59,590 △ 10,740
          光熱水料費 84,541 83,672 869
          委託費 1,761,991 1,760,451 1,540
          家賃 1,167,253 1,962,029 △ 794,776
          奨学金給付 11,880,000 13,440,000 △ 1,560,000
          奨学生交流費 415,250 296,855 118,395
          選考委員謝金 309,475 309,475 0
          雑費 32,147 27,240 4,907
        管理費 3,870,569 4,477,178 △ 606,609
          役員報酬 1,451,364 1,420,417 30,947
          給料手当 720,000 540,000 180,000
          法定福利費 159,766 166,289 △ 6,523
          会議費 19,800 72,200 △ 52,400
          旅費交通費 0 8,040 △ 8,040
          通信運搬費 75,399 48,184 27,215
          消耗品費 48,198 88,778 △ 40,580
          光熱水料費 36,232 35,859 373
          租税公課 0 7,264 △ 7,264
          委託費 763,059 762,399 660
          家賃 500,251 840,870 △ 340,619
          雑費 96,500 486,878 △ 390,378
      経常費用計 24,293,037 26,796,101 △ 2,503,064
        評価損益調整前経常増減額 △ 121,726 △ 1,961,835 1,840,109
        特定資産評価損益等 △ 75,262,346 669,645 △ 75,931,991
        評価損益等計 △ 75,262,346 669,645 △ 75,931,991
        当期経常増減額 △ 75,384,072 △ 1,292,190 △ 74,091,882
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 75,384,072 △ 1,292,190 △ 74,091,882
        一般正味財産増減額 △ 75,384,072 △ 1,292,190 △ 74,091,882
        一般正味財産期首残高 127,363,524 128,655,714 △ 1,292,190
        一般正味財産期末残高 51,979,452 127,363,524 △ 75,384,072
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 14,000,000 14,000,000 0
        基本財産利息収入 10,142,021 10,827,843 △ 685,822
        特定財産利息収入 28,801 0
        一般正味財産への振替額 △ 24,170,822 △ 24,827,843 657,021
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 541,627,243 541,627,243 0
          指定正味財産期末残高 541,627,243 541,627,243 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 593,606,695 668,990,767 △ 75,384,072

Ⅲ正味財産増減計算書

令和 5 年 4 月 1 日 から 令和  6 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 10,142,021 10,142,021
          基本財産受取利息 10,142,021 10,142,021
        特定資産運用益 28,801 28,801
          特定資産受取利息 28,801 28,801
        受取寄付金 8,000,000 6,000,000 14,000,000
          受取寄付金振替額 8,000,000 6,000,000 14,000,000
        雑収益 479 10 489
          雑収益 479 10 489
      経常収益計 18,171,301 6,000,010 24,171,311

    (2) 経常費用
        事業費 20,422,468 20,422,468
          役員報酬 2,520,000 2,520,000
          給料手当 1,680,000 1,680,000
          法定福利費 372,788 372,788
          旅費交通費 0 0
          通信運搬費 150,173 150,173
          消耗品費 0 0
          印刷製本費 48,850 48,850
          光熱水料費 84,541 84,541
          委託費 1,761,991 1,761,991
          家賃 1,167,253 1,167,253
          奨学金給付 11,880,000 11,880,000
          奨学生交流費 415,250 415,250
          選考委員謝金 309,475 309,475
          雑費 32,147 32,147
        管理費 3,870,569 3,870,569
          役員報酬 1,451,364 1,451,364
          給料手当 720,000 720,000
          法定福利費 159,766 159,766
          会議費 19,800 19,800
          旅費交通費 0 0
          通信運搬費 75,399 75,399
          消耗品費 48,198 48,198
          光熱水料費 36,232 36,232
          租税公課 0 0
          委託費 763,059 763,059
          家賃 500,251 500,251
          雑費 96,500 96,500
      経常費用計 20,422,468 3,870,569 24,293,037
        評価損益調整前経常増減額 △ 2,251,167 2,129,441 △ 121,726
        特定資産評価損益等 △ 75,262,346 0 △ 75,262,346
        評価損益等計 △ 75,262,346 0 △ 75,262,346
        当期経常増減額 △ 77,513,513 2,129,441 △ 75,384,072
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        他会計振替額 691,794 △ 691,794
        当期一般正味財産増減額 △ 76,821,719 1,437,647 △ 75,384,072
        一般正味財産増減額 △ 76,821,719 1,437,647 △ 75,384,072
        一般正味財産期首残高 112,500,000 14,863,524 127,363,524
        一般正味財産期末残高 35,678,281 16,301,171 51,979,452
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 8,000,000 6,000,000 14,000,000
        基本財産利息収入 10,142,021 0 10,142,021
        特定財産利息収入 28,801 0 28,801
        一般正味財産への振替額 △ 18,170,822 △ 6,000,000 △ 24,170,822
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 541,627,243 0 541,627,243
          指定正味財産期末残高 541,627,243 0 541,627,243
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 577,305,524 16,301,171 593,606,695

Ⅳ正味財産増減計算書内訳表

令和 5 年 4 月 1 日 から 令和  6 年 3 月 31 日 まで

勘定科目 公益事業会計 法人会計 合計



1.重要な会計方針

　①　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券は、償却原価法を採用しています。
　②　消費税及び地方消費税の会計処理
　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式を採用しています。

2.会計方針の変更

　今期の会計方針の変更はありません。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。
（単位：円）

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

5.担保に供している資産

　担保に提供している資産はありません。

6.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残（貸倒引当金を直接控除した残
  額のみを記載した場合）

　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高はありません。

-

　　普通預金 18,021,032 18,021,032

　　投資有価証券 100,000,000 25,178,281 100,000,000 25,178,281
　　普通預金 2,500,000 2,000,000 500,000

小　　　計 102,500,000 25,178,281

-

小　　　計 551,627,243 250,000,000 250,000,000 551,627,243
特定資産
　公益事業運用基金

　預け金 50,000,000 50,000,000 -

Ⅴ財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　投資有価証券 428,606,211 200,000,000 250,000,000 378,606,211

　　定期預金 105,000,000 105,000,000
　　預け金 50,000,000 50,000,000

102,000,000 25,678,281
合　　　計 654,127,243 275,178,281 352,000,000 577,305,524

科　　　　目 当期末残高
（うち負債に
対応する額）

基本財産

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

　投資有価証券 378,606,211 378,606,211 -

　定期預金 105,000,000 95,000,000 10,000,000

-

-

　公益事業運用基金 25,678,281 - 25,678,281 -

小　　　計 551,627,243 541,627,243 10,000,000
特定資産

-
　普通預金 18,021,032 18,021,032 -

-
小　　　計 25,678,281 - 25,678,281 -
合　　　計 577,305,524 541,627,243 35,678,281



7.保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　保証債務はありません。

8.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。
（単位：円）

10.補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高はありません。

11.基金及び代替基金の増減額及びその残高

　基金及び代替基金の増減額及びその残高はありません。

12.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

13.関連当事者との取引の内容

　関連当事者との取引はありません。
(取引条件及び取引条件の決定方針等)

14.キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

－ －

（２）重要な非資金取引はありません。

SMBC日興証券㈱　ミツイスミトモフィナンシャルグループ 24,232,494 27,349,569 3,117,075

科　　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

SMBC日興証券㈱　クレディアグリコルCIBフィナンシ 50,000,000 50,000,000 0

みずほ証券㈱　　3回　ソフトバンクグループ劣後社債 100,000,000 96,580,000 △ 3,420,000

内　　　　　容 金　　　　　額

経常収益への振替額
　　指定寄附金の使用による振替額 14,000,000

合　　　計 402,838,705 427,321,923 24,483,218

みずほ証券㈱　　59回　ソフトバンクグループ社債 150,000,000 150,480,000 480,000
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱　ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 78,606,211 102,912,354 24,306,143

預入期間が３ヶ月を超える定期預金 円 預入期間が３ヶ月を超える定期預金 円
現金及び現金同等物 14,858,371円 現金及び現金同等物 15,002,676円

合　　　計 14,000,000

前期末 当期末

現金預金勘定 14,858,371円 現金預金勘定 15,002,676円



（単位：円）

みずほ銀行 普通預金 公益目的事業の財源使用 13,021,032

三井住友銀行 定期預金 公益目的事業の財源使用 100,000,000

Ⅵ　財　産　目　録
令和  6 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

(流動資産)

普通預金 ㈱みずほ銀行　浅草橋 運転資金として 4,634,481

現金 手許保管 運転資金として 15,399

通常貯金 ㈱ゆうちょ銀行 運転資金として 3,173,672

流動資産合計 16,529,628

普通預金 三菱UFJ銀行　浅草橋 運転資金として 1,103,590

普通預金 ㈱三井住友銀行　上野 運転資金として 6,075,534

預け金 みずほ証券 運転資金として 1,425,000

前払金 YUSHIMA3315ビル 令和6年4月分賃料分 101,952

(固定資産)

　基本財産 クレディアグリコルCIBファイナンシ SMBC日興証券㈱ 公益目的事業の財源使用 50,000,000

3回　ソフトバンクグループ劣後社債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 100,000,000

ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ 三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券 公益目的事業の財源使用 78,606,211

59回　ソフトバンクグループ社債 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 150,000,000

みずほ証券　預け金 みずほ証券 公益目的事業の財源使用 50,000,000

　特定資産

みずほ銀行 定期預金 公益目的事業の財源使用 5,000,000

㈱ゆうちょ銀行 普通預金 公益目的事業の財源使用 5,000,000

みずほ銀行 普通預金 公益目的事業の財源使用 500,000

ミツイスミトモフィナンシャルグループ SMBC日興証券㈱ 公益目的事業の財源使用 24,232,494

マネ―マケットファンド SMBC日興証券㈱ 公益目的事業の財源使用 945,787

固定資産合計 577,305,524

　　資産合計 593,835,152

(流動負債)

　　正味財産 593,606,695

流動負債合計 228,457

(固定負債)

固定負債合計 0

　　負債合計 228,457

未払金 社会保険料 87,681

預り金 役員報酬給与手当 源泉所得税 140,776



令和5年度　現金・預金の明細

合計 流動資産 基本財産 公益事業運用基金

現金 手許保管 15,399 15,399

通常貯金 ㈱ゆうちょ銀行 8,173,672 3,173,672 5,000,000

普通預金 ㈱みずほ銀行　浅草橋 18,155,513 4,634,481 13,021,032 500,000

普通預金 三菱UFJ銀行　浅草橋 1,103,590 1,103,590

普通預金 ㈱三井住友銀行　上野 6,075,534 6,075,534

小計① 33,523,708

SMBC日興証券㈱ クレディアグリコルCIBファイナンシャル 50,000,000 50,000,000

SMBC日興証券㈱ ミツイスミトモフィナンシャルグループ 24,232,494 24,232,494

SMBC日興証券㈱ マネ―マケットファンド 945,787 945,787

みずほ証券㈱ 59回　ソフトバンクグループ社債 150,000,000 150,000,000

みずほ証券㈱ 預け金 51,425,000 1,425,000 50,000,000

みずほ証券㈱ 3回　ソフトバンクグループ劣後社債 100,000,000 100,000,000

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱ モルガン・スタンレー 78,606,211 78,606,211

三井住友銀行 上野 定期預金 100,000,000 100,000,000

みずほ銀行 定期預金 5,000,000 5,000,000

小計② 560,209,492

合計 593,733,200 16,427,676 551,627,243 25,678,281


